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1. Allmän beskrivning  
Området  

 
Planområdet befinner sig ca 3,5 km från centrum av Hangö. Området omfattar områden mellan 
Täktomvägen, Råvägen och Mossvägen samt del av Täktomvägen, och har en yta på cirka 13 hektar. 

 
Planområdet är ett ganska tätt bebyggt småhusområde. Området har sedan 1940-talet utvecklats 
till ett småhusområde. Planområdet omges till största delen av tallskog och utgör 
glesbygdsområde. 
 
Ett utmärkande drag för den byggda miljön i området är den historiska skiktningen i bebyggelsen, 
både mellan olika byggnader och i enskilda byggnader. De äldsta byggnaderna i området är från 
1940-talet. Nya byggnader har uppförts under varje årtionde. 
 
Planområdet ligger helt inom ett grundvattenområde. 

 
 
Detaljplanen  

 
Området har ingen tidigare detaljplan. I stamstadens generalplan (2013) har planområdet 
betecknats som bostadsområde dominerat av fristående småhus (AP). 
 
Ett centralt mål för detaljplaneringen är att möjliggöra en kontrollerad kompletteringsbebyggelse 
i området. 
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2. Områdets byggnader  

I området finns helheter bestående av huvud- och ekonomibyggnader som är typiska för olika tidsperioder. Byggnaderna är låga småhus med ekonomibyggnader. Två 
bostadshus har två våningar och ett bostadshus har 1 ½ våning. De övriga bostadshusen är enplanshus. Det minsta bostadshusets våningsyta är 52 m² vy och det största 239 
m² vy, den genomsnittliga våningsytan för bostadshus i området är 125 m² vy. Fastigheternas storlek varierar från den minsta på 1067 m² till den största på 9620 m². 

 

  

 

 

 
På bilden är byggnadernas byggnadstid- 
punkter markerade med olika färger.  
 
De äldsta byggnaderna i området är  
från 1940-talet. 
 
Bild: Råsvängen I. Byggnadsinventering  
4.9.2018.  
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3. Byggnadernas typiska drag på området 

I området finns det huvudsakligen enplans egnahemshus med några få undantag. Bebyggelsen består av 
byggnader från olika tidsperioder och området har ett skogsliknande och oregelbundet utseende. En stor 
del av byggnaderna är placerade i mitten av tomterna. Några byggnader är belägna nära Rajakaari. Även 
då ger byggnadstätheten fortfarande ett glest intryck.  

Bostadsområdet har överlag vuxit fram som glest och lågt. Det finns en stor variation av olika typer av 
gårdsbyggnader och skärmtak. Förutom förråd, gårdsbastur och carportar finns det även lekstugor, 
sommarkök, båthus och bilverkstäder. I gatumiljön syns även föremål täckta med stora presenningar, 
såsom båtar, vedstaplar, bilar och släpvagnar.  

Den befintliga bebyggelsen bygger på ett relativt slumpmässigt läge av byggnaderna i området. Den enda 
gemensamma nämnaren för placeringen är att huvudbyggnadernas stommar i regel är riktade i samma 
riktning i förhållande till Rajakaari. Olika byggnaders fasadkomposition, färgsättning och placering är för 
närvarande inte valda på ett konsekvent sätt och harmonierar inte med varandra. 

Åldersmässigt utgörs största delen av byggnaderna av relativt ny produktion, byggda från 1980-talet och 
framåt. De äldsta byggnaderna är från 1940-talet. Det finns även byggnader från 1960- och 1970-talen. 
Inga byggnader i området är skyddade.  

 
Sammanbindande drag för byggnaderna är relativt flacka sadeltak. Ett förenande element är det 
allmänna intrycket av att byggnadernas utseende härstammar från olika årtiondens hustyper. De 
vanligaste huvudbyggnadstyperna är rektangulära samt L-formade husmodeller.  
 

 
Färgsättning  
 
Byggnadernas färgskala i området består av ett stort antal olika nyanser. De putsade fasaderna med sten- 
och cementytor är oftast i ljusa toner, såsom naturvit, krämfärgad och beige. Ytor i renmurat tegel är i röda, 
gula och vita nyanser.  
 
Ur ett områdeperspektiv framstår tegelfasadernas utseende som brokigt; om fogen inte helt har tonats in i 
teglets färg är den oftast mycket kontrasterande. Tegelytorna har ofta nästan svartfärgade fogar. Dessutom 
har vissa enstaka väggar murats i vit tegel i byggnader där man i övrigt använt tegel i annan färg eller 
träpanel. I vissa tegelfasader kan man se en tydlig färggräns i fogningen, så att en del av fasaden har fogats 
med ljus fog och en del med klart mörk fog. 
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Träpanelade byggnaders färgnyanser varierar mycket. Den vanligaste målade nyansen är röd. Utöver 
detta finns bostadshus med träfasader i följande färger: träfärgad, gul, vit, ljusblå, mörkblå, kolsvart, 
grå, krämfärgad samt träfärgad fasadfärg. Dessutom förekommer fasader i obehandlat trä samt i vit- 
och ljusbruna träytor. I de flesta bostadshus med träfasad har man använt röd fasadfärg. På röda 
byggnader, både bostads- och ekonomibyggnader, är hörn- och takfotsbrädor samt karmar och foder 
kring fönster och dörrar målade antingen vita eller i en mörkare nyans än själva väggytan.  
 
Takens färger är varierande. Förutom mörkgrå tak finns det gröna, röda och bruntonade tak. 
 
 

Sammanställning av rödfärgade fasader i området 

Av tabellen över fasadfärger på föregående sida framgår det att antalet rödfärgade byggnader i 
området är störst jämfört med andra färgnyanser. Som material för de röda byggnaderna har man i 
området använt både stående och liggande träpanel. Dessutom finns det rödfärgade fasader i rött 
tegel. 
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Fasadmaterial  

 
Fasaderna på områdets olika byggnader varierar mycket sinsemellan. I huvudbyggnaderna har man använt fasadmaterial såsom trä, tegel och puts. På områdets olika 
byggnader har man använt både stående och liggande träpanel i fasaderna.  
 
I vissa fall har både liggande och stående panel använts på samma fasad. Det finns också byggnader där man kombinerat tegel- och träpanel på samma fasad. De ytor som 
kombinerar olika material är i vissa fall avgränsade med en list, och i andra fall är fälten i olika färger utan dekorlist. I området finns dessutom en byggnad utförd med 
Minerit-skivor. Byggnaderna är huvudsakligen träpanelade eller murade i synligt tegel. Därtill är en del av byggnaderna putsade. Putserna är oftast gjorda som grovkorniga 
spritputser, målade med kalkcement- eller kalkfärg.  
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Tak 

Den för området typiska takformen är sadeltak. Den vanligaste taklutningen är 1:1,5. Dessutom finns det i området en byggnad med valmat tak. Bland byggnaderna finns 
också två bostadshus med pulpettak. Det vanligaste taktäckningsmaterialet i områdets huvudbyggnader är slät, dubbelfalsad plåt. Därtill finns flera byggnader med plåttak 
med tegelliknande mönster. I området finns även några tak täckta med korrugerad plåt. I bostadshusen är takfoten i huvudsak utformad som dolda takfötter. 
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Fönster  

I området finns en brokig samling olika fönsterlösningar. På grund av standardisering och typhus är fönstren utan spröjs, med mittspröjs, med sidorspröjs, med tredelad 
spröjs samt tredelade fönster. Bland dem finns också några fönster med horisontell spröjsindelning. I vissa fall har falska spröjsar använts som dekoration. Det finns ingen 
enhetlig fönstertyp i området, utan olika fönsterutformningar har använts oberoende av tidsperiod. Fönstrens placering i fasaden varierar från byggnad till byggnad. 
Fasadernas gestaltning har utförts så att fönstrens djupplacering i förhållande till byggnadens stomme varierar mycket mellan byggnaderna. Generellt kan det konstateras 
att fönstrens storlek, karmindelning och detaljeringsnivå i utformningen varierar stort beroende på byggnaden. I byggnader från 1940-talet och framåt dominerar 
fönsterformer som är låga eller nästan kvadratiska. Fönster från andra tidsperioder har inga särskilda drag som skiljer dem från fönster i andra perioder. 

 
 
 
 

Fönster i byggnader från 1940- och 1950-talen i det aktuella området: 
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Fönster i byggnader från 1960- och 1970-talen: 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fönster i byggnader från 1980- och 1990-talen: 
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Fönster i byggnader från 2000-talen: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Balkonger, terrasser och entréer 

 
Terrasser är vanliga i området. De är oftast byggda av trä, men i vissa fall har terrasser gjutits i betong. Ofta omges terrasserna av räcken som delvis fungerar som insynsskydd. 

Räckena är antingen helt dekorativa eller innehåller ett eller flera återkommande dekorativa element. Vid vissa byggnader är terrassräckena helt enkla, då består de lodräta 

brädorna av raka former. En del terrasser har dessutom ett tak av plast eller glas. 
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4. Ekonomibyggnader och gårdar 

Området består av typisk tallhedsskog med tillhörande växtlighet, såsom exempelvis blåbär, lingon, ljung, knylhavre och olika ängsväxter. Huvud- och ekonomibyggnaderna är 
placerade relativt fritt och varierar sinsemellan, vilket skapar en mångsidig miljö i byggnadsbeståndet, men vegetationen förblir huvudsakligen den sedvanliga tallheden. De 
stora träden som växer på tomterna, tillsammans med övrig växtlighet, skapar den för området typiska tallhedsmiljön. 

 

Befintliga ekonomibyggnaders kännetecken 

Ekonomibyggnaderna fungerar bland annat som allmänna förråd, garage, gäststugor, lekstugor, arbetsutrymmen, gårdsbastur samt förvaringsplatser för båtar. 
Ekonomibyggnaderna har antingen pulpettak eller sadeltak. Takmaterialet är oftast papp, men även plåt har använts. Som fasadmaterial används oftast träpanel. Dessutom 
finns det ekonomibyggnader i området vars fasadmaterial är vertikal korrugerad plåt. 

Ekonomibyggnaderna har många olika former. De kan vara små, fristående enheter nära varandra eller djupa och breda helt slutna dubbelgarage. Dessutom förekommer 
utformning där en del är en sluten byggnadskropp, till vilken ett skärmtak har fogats antingen sömlöst eller med en avvikande volym. Ytan under skärmtaken är nästan 
alltid belagd med plattor. I vissa fall har terrasser eller ramper också kopplats till ekonomibyggnaderna.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


